Dalším způsobem ochrany zájmů u této kategorie osob byla možnost ustanovení opatrovnictví nad nezletilcem, *cura minorum*, která byla zavedena zákonem Plaetiovým a spočívala v ochraně plně právně způsobilých osob, mladších dvaceti pěti let.<sup>64</sup> *Curator* v tomto případě neautorizoval jednání svého svěřence, pouze uděloval souhlas, který podmiňoval účinnost jeho právního úkonu.<sup>65</sup>

### 2.2.2. Způsobilost k právním úkonům u žen a *tutela mulierum*

Římské právo bylo právem patriarchální společnosti, a tak až na některé výjimky byly římské ženy po celý jejich život v určitých směrech omezeny ve způsobilosti k právním úkonům. Oprávnění jednat získávaly nebo jim bylo svěřeno vždy od muže, tedy od otce, manžela či poručníka. Jak již bylo řečeno, hlavní důvod tohoto omezení vyplýval z postavení žen v patriarchální rodině, kdy na ně bylo nahlíženo jako na osoby lehkovážného ducha.<sup>66</sup> Tato premisa, přestože v oblasti soukromého práva zcela zanikla, se ve veřejnoprávní oblasti

---

<sup>62</sup> BLAHO, Peter, HARAMIA, Ivan, ŽIDLICKÁ, Michaela. *Základy římského práva...*, s. 110.

<sup>63</sup> Inst.- 1, 25: „*Excusantur autem tutores vel curatores variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in potestate sint sive emancipati. Si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia, quattuor vel in provinciis Quinque, a tutela vel cura possunt excusari exemplo ceterorum munerum: nam et tutelam et curam placuit publicum munus esse. Sed adoptivi liberi non prosunt, in adoptionem autem dati naturali patri prosunt. Item nepotes ex filio prosunt, tantum ad tutelae vel curae muneris excusationem prosunt, defuncti non prosunt. Sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an prosint. Et constat eos solos prodessse qui in acie amittuntur: hi enim, quia pro re publica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelleguntur.*”

<sup>64</sup> Inst.- 1, 23: „*Masculi puberes et femine viripotentes usque ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: qui, licet puberes sint, adhuc tamen huius aetatis sunt; ut negotia sua tueri non possint.*”

<sup>65</sup> BLAHO, Peter, HARAMIA, Ivan, ŽIDLICKÁ, Michaela. *Základy římského práva...*, s. 112.

<sup>66</sup> Gaius I., 144: „*Permissum est itaque parentibus, liberis quos in potestate sua habent testamento tutores dare: masculini quidem sexus inpuberibus, feminini autem sexus cuiuscumque aetatis sint, et tum quoque cum nuptae sint. Veteres enim voluerunt feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse.*”